Российская Федерация

Республика Алтай

Усть-Канский район

Совет депутатов Козульского сельского поселения
	[image: image1.png]

	Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

Кан-Оозы аймагындагы

Козул  jурт jеезенин

депутаттарынын Соведи

РЕШЕНИЕ

         второй сессии третьего созыва

     29 ноября 2013 г.                              № 2-3                              с. Козуль

 Об утверждении Муниципальной ведомственной
целевой программы «Развитие транспортной

инфраструктуры Козульского сельского поселения

на 2014 – 2016 годы и на период до 2020 года»
   Заслушав и обсудив информацию Специалиста второй категории сельской администрации Козульского сельского поселения Тоедовой Ирина Ильиничны и на основании п.п. 4 п. 10 ст. 35 Федерального закона № 131-ФЗ от: 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также на основании п. 10 ст. 18 Устава муниципального образования Козульское сельское поселение Усть-Канского района Республики Алтай, Козульский сельский совет депутатов решил:
        1. Утвердить Муниципальную ведомственную целевую программу «Развитие транспортной инфраструктуры Козульского сельского поселения на 2014 – 2016 годы и на период до 2020 года»;
        2. Решение подлежит публикации на официальном сайте Муниципального образования «Усть-Канский район»;
        3. Зарегистрировать и внести в реестр Муниципальных программ Муниципального образования «Усть-Канский район»;
        4. Контроль за исполнением данного Решения возложить на Главу Козульского сельского поселения Ябыева Аткыра Михайловича.
  Глава Козульского
  сельского поселения:                 _________                     А.М. Ябыев
            М.П.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОКРУГ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ УСТЬ-КАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 КОЗУЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

  УТВЕРЖДЕН

Решением Совета депутатов муниципального образования Козульское сельское поселение

                                                                               от «29» ноября 2013 г. № 2-3
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

 Козульского сельского поселения НА 2014 – 2016 ГОДЫ И НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА»

с. Козуль, 2013 год

Паспорт

Муниципальной ведомственной целевой программы

«Развитие транспортной инфраструктуры Козульского сельского поселения на 2014– 2016 годы и на период до 2020 года»

	Наименование  программы
	Муниципальная программа «Повышение эффективности систем жизнеобеспечения в Козульском сельском поселении»

	Наименование подпрограммы
муниципальной программы
	Подпрограмма «Развитие дорожного хозяйства в Козульском сельском поселении»

	Наименование Козульское сельское поселение муниципальной ведомственной целевой программы
	Муниципальная ведомственная целевая программа «Развитие транспортной инфраструктуры Козульского сельского поселения» на 2014-2016 годы и на период до 2020 г.»

	Муниципальный заказчик Программы:
	Козульское сельское поселение

	Разработчик Программы:
	Сельская администрация Козульского сельского поселения

	Цель Программы:
	Сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения Козульского сельского поселения

	Задачи Программы:
	1.Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения Козульского сельского поселения, соответствующих нормативным требованиям.
2.Повышение безопасности движения по автомобильным дорогам местного значения.

3.Увеличение количества элементов обустройства автомобильных дорог местного значения.

4.Повышение жизненного уровня населения путем удовлетворения спроса на автомобильные перевозки.

5.Сокращение дорожно-транспортных происшествий и отрицательного воздействия автомобильных дорог на окружающую среду

6. Государственная    поддержка     организаций строительного комплекса  в  сфере  дорожного
хозяйства

	Сроки и этапы реализации Программы:
	Срок реализации  с 2014 – 2020 годы.
Программа реализуется в два этапа:

1 этап – 2014-2016 годы

2 этап – 2017-2020 г.

	Перечень основных мероприятий:
	Перечень основных мероприятий Программы состоит из:
1) мероприятий по капитальным вложениям;

2) прочих мероприятий:

Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения;

Капитальный ремонт, ремонт и содержание искусственных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

	Объемы и источники финансирования:
	Общий объем финансирования Программы составляет: 5278 тыс. руб.

Источники финансирования:

за счет  средств республиканского бюджета (РБ) –  5278 тыс.руб.

за счет средств местных бюджетов (МБ) –527 тыс. руб.

	Ожидаемые показатели эффективности реализации программы
	к концу 2020 года за счет реализации программных мероприятий предполагается достижение следующих результатов:
 - ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения –5 км ( 23% от протяженности дорог с твердым покрытием, требовавших ремонта)

  - сокращение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям с 88 % до 73%

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

     Одним из направлений деятельности государства и региона  по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения и экономики страны в автомобильных дорогах с высокими потребительскими свойствами, что приведет к улучшению показателей дорожной сети: экономии времени для перевозки пассажиров, прохождения грузов, снижения числа дорожно-транспортных происшествий, повышения комфорта и удобства поездок.      Автомобильный транспорт как один из самых распространенных  мобильных видов транспорта  требует наличия развитой сети автомобильных дорог.

    Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту дорог и зависит напрямую от объема финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях ограниченных объемов.

Автомобильный транспорт и дороги играют исключительно важную роль в обеспечении грузовых и пассажирских перевозок и оказывают огромное влияние на социально-экономическое развитие Козульского сельского поселения.

  Протяженность муниципальных автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 21,5 км.

Сведения об автомобильных дорогах общего и необщего пользования местного значения и искусственных сооружениях на них, находящихся в собственности Козульского сельского поселения
	Сельское поселение
	Протяженность автомобильных дорог,км
	Из них: не отвечающих нормативным требованиям, км
	протяженность  искусственных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования местного значения,

	общего пользования местного значения
	необщего пользования местного значения

	шт.
	пог.м.

	21,5

	30
	19
	1
	4,6

	ВСЕГО
	21,5
	30
	19
	1
	4,6

Протяженность автомобильных дорог с  твердым покрытием составляет 21,5 км. Удельный вес дорог с твердым покрытием в общей протяженности дорог общего пользования местного значения – 100 %. Удельный вес дорог с усовершенствованным покрытием в  протяженности  дорог общего пользования с твердым покрытием –7 % (1,5 км)  Доля дорог, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности дорог – 88,4% (19 км) Протяженность дорог с твердым покрытием, требовавших ремонта на начало 2013 года  составляет 20 км (97 %), из них  капитального ремонта – 10 км., ремонта- 10км. За 2013 г. отремонтировано 400 м.  дорог общего пользования.

   В Козульском сельском поселении находятся 3 моста местного значения: в с.Козуль, в с.Кайсын-2 моста. Они находятся в крайне аварийном состоянии, требуется капитальный ремонт. За последние годы в связи с нехваткой бюджетных средств, ни разу не было произведено ремонта.
  Общий объем  финансирования ремонта дорог в 2013 г. составил 370 тыс.руб., из них республиканского бюджета – 300 тыс.руб., районного бюджета–70 тыс.руб.

  Автодорожная сеть в Козульском сельском поселении находится в  крайне  неудовлетворительным  состоянии. Эта проблема особенно обострилась в последнее время в связи с недостаточным для сохранения существующей сети, а тем более для развития автомобильных дорог, финансированием. Для эффективного функционирования экономики необходимо первоочередное решение проблемы совершенствования и развития сети автомобильных дорог.
   На территории Козульского сельского поселения обслуживание автомобильных дорог регионального значения   осуществляет ООО «Усть-Канское ДРСУ». Протяженность автомобильных дорог с твердым покрытием составляет 1,5 км или 7 % от общей протяженности сети автомобильных дорог общего пользования. Из них 1,5 км асфальтобетонное покрытие, 20 км гравийное покрытие.

  Произведен капитальный ремонт настила моста через реку Чарыш.
   Для улучшения показателей дорожной сети в сельском поселении необходимо увеличение средств, выделяемых на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог. С учетом ограниченной доходной базы бюджета сельского поселения переход на финансирование по нормативам денежных затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт сети автомобильных дорог общего пользования местного значения не предоставляется возможным. В условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного  снижения количества проблемных участков автомобильных дорог.

    Применение программно-целевого метода в развитии сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении позволит  системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной деятельности в условиях ограниченных финансовых ресурсов и координировать усилия бюджета.

3. Основная цель и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целью Программы является сохранение и развитие сети автомобильных дорог местного значения.

Задачами Программы являются:

увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям;

повышение безопасности движения по автомобильным дорогам местного значения;

повышение жизненного уровня населения путем удовлетворения спроса на автомобильные перевозки;

4. Система программных мероприятий Программы

Программные мероприятия подкреплены необходимыми источниками и объемами. Система программных мероприятий предусматривает капитальный ремонт, ремонт автодорог местного значения и капитальным ремонтом искусственных сооружений на них.

  Система программных мероприятий представлена в приложении № 1 к Программе.

5. Финансовое обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы составляет: 5278 тыс. руб.,  в т.ч.  по годам:

2014 г.- 580 тыс.руб. из них республиканский бюджет -522 тыс.руб.,  местный бюджет- 58 тыс.руб.

2015г. - 638 тыс.руб. из них республиканский бюджет -574,2 тыс.руб.,  местный бюджет-63,8 тыс.руб

2016 г. -696 тыс.руб. из них республиканский бюджет -626,4 тыс.руб.,  местный бюджет- 69,6 тыс.руб

2017 г. - 754 тыс.руб. из них республиканский бюджет -678,6 тыс.руб.,  местный бюджет- 75,4 тыс.руб

2018 г.-  812 тыс.руб. из них республиканский бюджет -730,8 тыс.руб.,  местный бюджет- 81,2 тыс.руб

2019г.-  870 тыс.руб. из них республиканский бюджет -783 тыс.руб.,  местный бюджет- 87 тыс.руб

 2020 г.-  928 тыс.руб. из них республиканский бюджет – 835,2 тыс.руб.,  местный бюджет- 92,8. Источники финансирования:

за счет предполагаемых средств республиканского бюджета –  4750,2 тыс. руб.

за счет предполагаемых средств местного бюджета  – 435 тыс. руб.

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели в Законе Республики Алтай о республиканском бюджете Республики Алтай на очередной финансовый год и на плановый период, в бюджете Козульского сельского поселения.

Финансовое обеспечение Программы представлено в приложении № 2  к настоящей Программе.

6. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы основан на обеспечении достижения запланированных результатов, установленных в Программе показателей и индикаторов, в  рамках выделяемых в соответствии с Программой финансовых ресурсов из федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Алтай и местного бюджета Козульского сельского поселения. Реализация Программы предусматривает целевое использование средств в течение периода реализации Программы, регулярное проведение муниципальным заказчиком – координатором мониторинга достигаемых результатов и эффективности расходования бюджетных средств.

Мероприятия Программы реализуются:

- посредством заключения соглашений между Министерством регионального развития Республики Алтай и Козульское сельское поселение на предоставление субсидий на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них в целях развития дорожной сети в сельской местности.

Основные исполнители мероприятий Программы определяются путем размещения заказов в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Финансирование мероприятий Программы за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай осуществляется в форме субсидий местного бюджета. Субсидии предоставляются на основании соглашений, заключенных между Министерством регионального развития Республики Алтай и сельской администрацией Козульского сельского поселения.

7. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации

Текущий контроль за реализацией мероприятий в рамках Программы, целевым использованием бюджетных средств, координацию деятельности всех участников программы администрация Козульского сельского поселения. Отдел экономики и туризма с участием финансового отдела, привлеченных независимых экспертов имеет право проводить контрольные проверки хода реализации Программы.

Доклад об итогах реализации за отчетный период Программы предоставляется отделом архитектуры и капитального строительства в Министерство регионального развития Республики Алтай в установленные законодательством Республики Алтай сроки.

8. Эффективность реализации Программы

В результате реализации Программы к концу 2020 года предполагается достижение следующих результатов:

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения – 5 км;( 23% от протяженности дорог с твердым покрытием, требовавших ремонта)

 - сокращение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям с 88 % до 73%

 - повышение транспортно- эксплуатационных характеристик автомобильных дорог;

 - совершенствование конструкций дорожных покрытий;

  -совершенствование конструкций водоотводных сооружений и конструкций;

  -увеличение количество элементов обустройства автомобильных дорог местного значения.